

Presidente Santos designa a Gerardo Hernández como miembro del directorio del Banco de la República

El nuevo integrante de la Junta Directiva del Emisor es el actual Superintendente Financiero.

El Presidente Juan Manuel Santos designó a Gerardo Hernández Correa nuevo miembro de la Junta Directiva del Banco de la República, en remplazo de Carlos Gustavo Cano.

Hernández Correa es el actual Superintendente Financiero.

La Junta Directiva del Banco de la República es la máxima autoridad monetaria, crediticia y cambiaria del país. Está conformada por siete miembros con un voto cada uno: el Ministro de Hacienda y Crédito Público, cinco miembros de dedicación exclusiva y el Gerente General del Banco nombrado por los anteriores.

Los miembros de dedicación exclusiva y el Gerente General tienen períodos fijos de cuatro años, prorrogables dos veces, con lo cual pueden permanecer hasta doce (12) años en el cargo. Dos de los cinco miembros de dedicación exclusiva son reemplazados por el Presidente de la República cada cuatro años, una vez transcurrida la mitad del periodo presidencial.

Hernández ha ocupado los cargos de Secretario de la Junta Directiva y Gerente Ejecutivo del Banco de la República, entre otros.